
5 گردشگری

گروه گردشــگری - علی اصغر 
شال بافیان در آیین افتتاح گام دوم منطقه 
نمونه گردشــگری الیمالات چمستان 
نــور افزود: ما طرح هــای متعددی را 
در چه در حوزه مناطق نمونه و ســایر 
مناطق گردشــگری داریــم که در این 
زمینه به بهره برداری رسیده، هم حجم 
ســرمایه گذاری بالایــی را دارند و هم 
چند مرحله ســاخت دارند.سال ها بود 
که ســرمایه گذاران حوزه گردشگری 

تقاضا داشــتند که موازات ساخت یک 
مرحله از طرح امکان بهره برداری آن را 
و پروانه بهره برداری برای ساخت گام 
های بعدی را داشته باشند.با هماهنگی 
صــورت گرفته، دســتورالعمل صادر 
شــده، و طرح ها به موازات ســاخت، 
امــکان بهره برداری هــم دارند.معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی با تقدیر 
از ســرمایه گذاران پــروژه الیمالات، 
تصریــح کرد : پــروژه حاضر یکی از 
مصداق هــای بهره بــرداری پروژه در 

فازهای ابتدایی اســت کــه در دولت 
ســیزدهم اتفاق افتاده است. شال بافیان 
بیان داشــت: در اســتان مازندران در 
حوزه سرمایه گذاری در بخش ساحل 
و دریــا حدود ۵۰ هــزار میلیارد پروژه 
سرمایه گذاری حداقل متقاضی داریم.

وی از اختیــارات واگــذار شــده به 
استانداران در حوزه مجوز گردشگری 
گفت و اضافه کرد: ۲ سه مشکل است 
که با پیگیری دولت، مشوق های خوبی 
را برای ســرمایه گذاری گردشگری در 
نظر گرفته ایم. بــا تمهیداتی که دولت 

و اســتانداران داشتند تمامی اختیارات 
صدور مجوز و اســتعلامات و تصمیم 
گیری های پروژه های گردشــگری به 
استانداری ها واگذار شده است. ادارات 
و مراجع اســتانی امکان تصمیم گیری 
در خصــوص مجــوز پروژه هــای 
گردشــگری را بر عهــده گرفتند و در 
برنامه توســعه تصویب شــد معافیت 
واردات کشــتی های گردشــگری و 
قایق های تفریحــی و تجهیزات مورد 
نیــاز گردشــگری از پرداخت حقوق 
ورودی است. شال بافیان تصریح کرد: 
با اجــرای این برنامه، پیش بینی ما این 
اســت که به طور حتم انگیزه بیشتری 
برای ســرمایه گذاران خواهد شد. وی 
با بیان اینکه، یک ســوم کل پروژه های 
کشــور در حوزه گردشــگری است، 
گفت: استان مازندران یکی از استان های 
است که میتواند از این مشوق ها بهره مند 
شــود و ظهور گردشگری و بهره بری 
مردم اســتان از بحث گردشگری را در 
آینده شاهد خواهیم بود. سد الیمالات 

به عنوان یکی از بزرگ ترین آثار انسان 
ســاختی و طبیعی به گستره حدود ۱۷ 
هکتار در هشت کیلومتری مسیر جاده 
نور - چمســتان قــرار دارد. عملیات 
اجرایی ساخت مجتمع گردشگری سد 
الیمالات شهرستان نور امروز با حضور 
مسوولان کشوری و استاندار و جمعی 
از مســوولان شهرســتانی نی با اعتبار 

حدود ۵۴۰ میلیارد ریال آغاز شد.
طــرح مجموعــه گردشــگری 
ســد الیمالات به منظور فراهم سازی 
زیرساخت ها از سوی دولت و سرمایه 
گذاری بخــش خصوصی طی مدت 
پنج سال اجرا و به بهره برداری خواهد 
رسید. ساخت مراکز اقامتی، پذیرایی، 
پیست دوچرخه ســواری کوهستان، 
زیب لاین، درشــکه ســواری، حیات 
وحــش، بیشــه حیوانــات، تیمارگاه 
پرندگان از مشخصات این طرح است.

فاز نخست این طرح گردشگری 
در فروردین ماه سال ۴۰۰ اجرایی شده 

بود.

گروه گردشــگری - مســئول 
پیگیری ثبت جهانی »محور اشــکانی 
ـ ساســانی کرمانشــاه« درباره آخرین 
وضعیت این پرونده، سرانجام مشارکت 
عراق در آن، زمــان و اعتبار لازم برای 
تدویــن این پرونده و همچنین آخرین 

وضعیت معبد آناهیتا سخن گفت.
»قصرشــیرین«، »طاق بستان« و 
»معبد آناهیتا« ســه اثر تاریخی اســتان 
کرمانشــاه است که از ســال ۱٣٨۵ در 
فهرست موقت میراث جهانی یونسکو 
قــرار گرفته اند، امــا از آن زمان تاکنون 
بــرای تدوین پرونده این آثار و تحویل 
به یونســکو اقدامی نشده است. اکنون 
مدتی است مطرح شده که این سه اثر در 
قالب یک پرونده به نام »محور ساسانی 
کرمانشــاه« از ســوی متولیان میراث 
فرهنگی این استان به یونسکو معرفی 
خواهند شد. این درحالی است که مدیر 
پایگاه ملی محور ساسانی کرمانشاه از 
وجود ۱٨ اثر تاریخی شاخص دیگر در 

این محور خبر داده است.   
از معبــد آناهیتا تــا ایوان 

مدائن...
مرتضی گراوند ـ مسئول پیگیری 
پرونــده ثبت جهانی محور اشــکانی 
ـ ساســانی کرمانشــاه ـ در گفت وگو 
با ایســنا درباره آخریــن وضعیت این 
پرونده توضیح داد: با توجه شــرایطی 
که امروز در یونســکو حاکم اســت و 
بر اســاس آن، کشــورها هر سال فقط 
یــک پرونده را می توانند در نوبت ثبت 

جهانی داشته باشــند، تصمیم گرفتیم 
یک پرونده  زنجیره ای از شرق تا غرب 
اســتان کرمانشاه آماده کنیم؛ چراکه  در 
این مسیر به واسطه قرارگیری در امتداد 
جاده ابریشــم )جاده خراسان بزرگ(، 
آثار و بناهای تاریخی زیادی ایجاد شده 
است. در این مسیر، مجموعه ای از آثار 
معماری، از جمله معبد آناهیتا، بیستون، 
عمارت خسرو، طاق بستان، مجموعه 
قصــر شــیرین و … را داریم که به دو 
دوره اشکانی و ساسانی تعلق دارند که 
یک پیوستگی فرهنگی در معماری آن ها 
دیده می شود. ابتدا قرار بود این پرونده 
با نام محور ساســانی آماده شود، اما در 
حال حاضر قصد داریم، این پرونده را با 
عنوان »منظر اشکانی  ـ ساسانی؛ از معبد 
آناهیتا تا ایوان مدائن« آماده کنیم؛ چراکه  
برخــی از آثار این محور همچون معبد 
آناهیتا و قلعه یزگرد، اشکانی ـ ساسانی 
هســتند. دوم این که قصــد داریم این 
پرونده را خارج از نوبت و با مشارکت 
کشــور عراق به ثبت برسانیم.  گراوند 
درباره اینکه تاکنــون چه اقدامی برای 
این پرونده انجام شــده است؟ گفت: 
مطالعات باستان شناسی، توصیف اثر، 
تعریف نقشه ها، تعیین ضوابط عرصه 
و حریمِ بیشــتر محوطه ها انجام شده و 
از طرفی در سال های گذشته مطالعات 
مردم شناسی و اطلاعاتی که برای تکمیل 
پرونده ثبت جهانی نیاز بود، انجام شده 
اســت، اما بر اســاس ضوابط میراث 
جهانی این مطالعات باید به روز شود که 

این موضوع به تأمین اعتبارات نیاز دارد 
تا این پرونده تکمیل شود. پیگیری هایی 
هم در این باره انجام شــده و تا دو هفته 
آینده جلســه هم اندیشی ثبت جهانی 
»منظر اشکانی  ـ ساسانی؛ از معبد آناهیتا 
تا ایوان مدائن« در کرمانشــاه با حضور 
صاحبنظــران و متولیان این امر برگزار 

خواهد شد. 
مســئول پیگیری ثبــت جهانی 
محور اشکانی ساسانی کرمانشاه درباره 
مشارکت ایران و عراق برای ثبت جهانی 
ایــن پرونده، اظهار کرد: دو راه پیش  رو 
داریــم؛ یا به تنهایی این پرونده را برای 
ثبت جهانی آماده کنیم و آثار تاریخی از 
کنگاور تا قصرشیرین را در یک پرونده 
بــرای ثبت جهانی در نوبت قرار دهیم، 
یا با همکاری کشور عراق بدون نوبت 
پرونده را تکمیل و به یونســکو ارسال 
کنیم. »ایوان مدائــن« به عنوان یکی از 
مهم ترین پایتخت ها و آثار معماری به 
جا مانده از دوران ساســانی و اشکانی 
در دل عراق برای ما ایرانی ها خیلی مهم 
اســت. بنابراین ثبت آن در این پرونده 
به صورت مشترک حائز اهمیت است. 
در این راستا دو بار به کشور عراق سفر 
کردیم و پیگیر برگزاری جلسه با آن ها 
هستیم. ایوان مدائن بر اساس تقسیمات 
سیاسی کشور عراق جزو استان  دیالی 
است که باید با اســتانداری آن منطقه 
صحبت کنیم. یــک اثر دیگر در امتداد 
همین مســیر پس از عمارت خســرو 
به نام »حوش کــوری« وجود دارد، که 

در تقســیمات سیاسی کشور عراق در 
اســتان دیالی قرار گرفته اســت، اما به 
لحاظ مدیریتی و نگهــداری زیر نظر 
اقلیم کردستان و استان گرمیان است که 
صحبت هایی با اقلیم کردستان داشتیم 
و بــرای ثبت جهانی این اثر به صورت 
مشــترک اعلام آمادگــی کرده اند تا بر 
اساس برنامه ها و زیرساخت های که ما 
ارائه می دهیم اقداماتی انجام دهند. این 
اثر به دوران ساسانی و احتمالا به خسرو 
پرویــز تعلق دارد. گراوند درباره اعتبار 
و زمان مــورد نیاز برای تدوین پرونده 
جهانی »منظر اشــکانی  ـ ساســانی؛ از 
معبد آناهیتا ایوان مدائن« گفت: ما برای 
تکمیــل این پرونــده ۱۲ تا ۱۵ میلیارد 
تومان اعتبار درخواست دادیم، که اگر 
تأمین شود و بتوانیم پرونده را به صورت 
مشترک با کشور عراق پیش ببریم نهایتا 
تــا ۱۴ ماه می توان آن برای ارســال به 

یونسکو نهایی کرد. 
مســئول پیگیری ثبــت جهانی 
محور اشکانی ساسانی کرمانشاه درباره 
مشــکلات مربوط به حریم و عرصه 
برخی از آثار و بناهایی که در این محور 
قرار گرفته انــد نیز اظهار کرد: موضوع 
عرصــه و حریم و ضوابــط آن چه از 
نظر منظری و چه ســاماندهی اثر، برای 
یونسکو مهم است و تمام آثاری که در 
این محور قرار گرفته اند دارای ضوابط 
عرصه و حریم هستند، اما این ضوابط 
باید بازنگری و به روزرسانی شوند و این 
بخش اعظم و مهمی از پرونده اســت؛ 

چرا که نشان می دهد روند حفاظتی ما 
تا امروز از این آثار چگونه بوده است و 
همانطور که گفتم این بازنگری نیازمند 

تأمین اعتبار است.  
او همچنین در پاسخ به این پرسش 
که معبد آناهیتا کــه در این محور قرار 
گرفته، سال هاست وضعیت نابسامانی 
اســت، با توجه به آن که یکــی از آثار 
مهم این پرونده است، برای ساماندهی 
و رســیدگی به وضعیت آن چه تدبیر و 
اقدامی شده است؟ گفت: »معبد آناهیتا« 
یک بنای بسیار پیچیده است، با وجود 
این که شــاید از دور یک اثر ساده به نظر 
بیاید، اما از نظر ســاماندهی محیطی، 
اقدامات حفاظتی و مرمتی این اثر پیچیده 
است. نوع مصالحی که در این بنا به کار 
رفته عملا قدرت اقدامات مرمتی را از 
ما گرفته است. عرض دیواره پشت کار 
محوطه هــا در ســکوی اول ۵/۱٨ متر 
اســت و وزن بلوک های سنگی که در 
ایــن بنا به کار رفته از ۴ تا ۱۵ تن متغیر 
اســت. بخش زیادی از این ســنگ ها 
تخریب شده و طبیعتا باید مرمت شوند 
و آن ها را از نو در محل خودشــان قرار 
دهیــم. آنچه تا امروز برای معبد آناهیتا 
انجام دادیم این بود که بیشتر معارض ها 
و املاک تملک شده اند و فقط سه خانه 
مسکونی باقی مانده که در آن ها زندگی 
می کنند. یکی دو مورد زمین کشاورزی 
هم هست که باید تملک شوند، اما دیگر 
زمین ها حصارکشی شده اند و محدوده 
کاملا در اختیار میراث فرهنگی است. 

معبد آناهیتا کاملا از منازل مســکونی 
پوشــیده بوده و از ســال ۴۷ که مرمت 
ایــن معبد آغاز می شــود، حدود ۲٨۵ 
ملک، زمین کشــاورزی و … تملک 
شــده اســت و در یک سال گذشته دو 
مورد تملک زمین داشتیم و سه مغازه در 
جنوب غربی معبد داریم که قبلًا تملک 
شده اند، اما باید پول سرقفلی آن ها را به 
صاحبان مغازه ها بدهیم. در نظر داریم  
حدود شــش هزار مترمکعــب از این 
بخش را به پارکینگ معبد تبدیل کنیم. 
باید برای ثبت جهانی، زیرساخت هایی 
را بر اساس استانداردهای جهانی برای 
بازدید گردشــگران مهیا کنیم و چنین 
اقداماتــی برای معبــد آناهیتا در حال 
انجام است. همچنین به لحاظ حفاظت 
فیزیکی دوربین های مداربسته به طور 
کامل در این مجموعه نصب شــده اند. 
سه دکل برای روشــنایی شبانه داریم. 
یک هکتار از فضای آزاد، ســبز شده و 
گیت بلیت فروشی و پارکینگ در حال 
ساخت است. با وجود این اقدامات باز 
هم نیازمند زیر ساخت هایی هستیم.  از 
دیگر اقدامات انجام شــده، ساماندهی 
و ایجاد مزرعه ســنگ در ضلع شرقی 
و غربی و برای ســنگ هایی اســت که 
در حیــن کاوش ها جابه جا و روی هم 
تلنبار شده اند تا محوطه از نظر چیدمان 
ظاهری به نظم برسد. البته سنگ هایی 
که در امتــداد دیوارهــای اصلی قرار 
گرفتــه  و ریخته اند در محل خود باقی 
می مانند، چون به این سنگ ها نمی توانیم 

دســت بزنیم. امسال در تلاش هستیم 
کاوش های باستان شناســی این بنا را 
انجام دهیم، به ویژه در ســکوی دوم که 
حجم زیادی از نخاله های ســاختمانی 
حاصل از تخریب منازل مســکونی، 
به صورت برآمدگــی در این محوطه 
باســتانی انباشت شــده اند. از طرفی 
امســال هفت هزار متر مکعب از بخش 
شــرقی که از نخاله های ساختمان هایِ 
تخریب شده در سنوات گذشته انباشت 
شــده بود، آواربــرداری کردیم.   برای 
یونســکو خیلی هم مهم نیســت که 
دیوار جنوبی بالاســت و مرمت شده 
یا نه، بلکه به لحاظ حفاظتی، وضعیت 
تثبیت سنگ های جداره حائز اهمیت 
اســت.   در معبد آناهیتا به دلیل ریزش 
به اصطلاح »خاک آوار«، گیاهان مختلفی 
رشد می کردند که برای از بین بردنشان 
همواره آن ها را آتش می زدند و این آتش 
به سنگ های جداره آسیب می زد، اما در 
چند سال اخیر با سم پاشی و کنترل رشد 
ایــن گیاهان خودرو، از آتش ســوزی 
خبری نبوده است.   گراوند با بیان این که 

با وجود این اقدامات، کوتاهی هایی هم 
در حق معبد آناهیتا شــده است، اظهار 
کرد: برای معبد آناهیتا از سال ۱٣۴۷ که 
مرمت آن شروع شده هزینه های زیادی 
شــده است، اما می پذیریم که نسبت به 
جایگاهی که داشــته اقدامات بیشتری 
می توانستیم برای آن انجام دهیم و کمی 
در حق آن کوتاهی شــده است. این بنا 
ظرفیت بالایی برای پذیرش گردشگر 
دارد و اگــر اقداماتی کــه باید برای آن 
انجام شود می توانیم شاهد حضور ۱۵۰ 
تا ۲۰۰ هزار در گردشگر در سال باشیم.  
از ســال ۱٣۴۷ پنج پــروژه بزرگ ملی 
از جمله جرجان، بیشــاپور، هفت تپه، 
تخت جمشید و معبد آناهیتا داشته ایم 
که معبد آناهیتا به دلیل نوع نگاه مدیریتی 
و نبود اعتبار کافی نسبت به این پروژه ها 
جا ماند و به جایگاه واقعی اش نرسید، اما 
در سال های اخیر تمام تلاش این بوده 
که آن را به جایگاه اصلی خود برسانیم و 
باید کارهای زیرساختی آن، ساماندهی  
و مطالعات باستان شناســی، که دو دهه 

است متوقف شده، انجام شود.  

معاون وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد:

مشوق های خوب وزارت میراث فرهنگی 
برای تقویت سرمایه گذاری کردشگری

معاون گردشگری وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: این وزارتخانه مشوق های خوبی را
 برای سرمایه گذاری حوزه گردشگری در سراسر کشور در نظر گرفته  است.

خاطـره مکینیـان

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

ادارات و مراجع استانی امکان تصمیم گیری در خصوص مجوز پروژه های گردشگری را 
بر عهده گرفتند و در برنامه توســعه تصویب شد معافیت واردات کشتی های گردشگری 
و قایق های تفریحی و تجهیزات مورد نیاز گردشــگری از پرداخت حقوق ورودی اســت.
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به دنبال چرایی متروکه شدن “سیلک” آن هم در اوج شکوفایی هستیم

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی ســیلک کاشــان با 
اشاره به پرسش هایی که درخصوص 
چرایی متروکه شــدن سیلک در اوج 
شــکوفایی اش وجــود دارد، گفت: 
تنوع ســفال های بدست آمده نشان از 
جامعه ای مرفه دارد اما نمی دانیم چرا 

به یکباره این مکان ترک شده است.
فصل دوم از مرحله ســوم »طرح 
بازنگری محوطه تاریخی ســیلک« با 
همکاری دانشــگاه کاشان، موزه ملی 
ایران و پایگاه میراث فرهگی ســیلک 
به سرپرستی مشترک جبرئیل نوکنده 
و جواد حســین زاده، با کشف راه آب 
ســفالی متعلق به آخرین دوره سیلک 
و کشــف بقایای دو خانه مســکونی 

همراه بود. 
جواد حسین زاده )باستان شناس 
و مدیر پایگاه میراث فرهنگی سیلک 
کاشان( درباره این کشفیات و اهمیت 
آن گفت: به نظر می رسد که آبراهه ای 
که در این فصل از کاوش پیدا شــد در 
واقــع یک نوع سیســتم مرکزی دفع 
فاضلاب بوده که شــاید برای آبهای 
سطحی مورد استفاده قرار می گرفت. 
این آبراهه با ســفال درســت شده و 
تاکنون در سیلک چنین نمونه ای پیدا 

نشده بود. 
او ادامــه داد: نمونه هایی از این 
آبراهه در چغامیش و ســد سیمره پیدا 
شده بود که به صورت تنبوشه بود در 
حالی که آبراه ســیلک به شکل ناودان 
اســت که به یکدیگر وصل شده اند. 

درعین حال ما موفق به کشف بخشی 
از دو فضای مسکونی شدیم که پشت 
سر هم ســاخته شده اند و دارای پلان 

دو اتاق کنار هم روبه حیاط هستند. 
حســین زاده همچنین از کشف 
شــواهدی از فعالیت های صنعتی در 
سیلک خبر داد و گفت: در عصر آهن 
و دوره پایانی ســیلک موفق شــدیم 
شــواهدی از کارگاه های ذوب فلز را 
بدســت آوریم که ذوب و قالب گیری 
فلــز در آن انجام می شــد. همچنین 
محصــولات و تولیــدات جنبی این 
کارگاه هــای ذوب فلز و زباله هایی که 
از انجام این کارها حاصل می شود، را 

بدست آوردیم. 
او درخصوص کارگاه های ذوب 
فلز و آنچه در این کارگاه ها ســاخته 
می شــد، تصریح کرد: به نظر می رسد 
که ایــن کارگاه هــای ذوب فلزهای 
ظریف و در مقیــاس خیلی کوچک 
باشــند چراکه در این دوره از سیلک 
شــاهد تعداد زیادی ظروف ســربی، 
اشیاء نقره ای و مفرغی هستیم. به نظر 
می رســد که در این کارگاه ها، اشیائی 
که بیشتر جنبه تزیینی و فاخر داشتند، 
ســاخته می شدند. آن چیزهایی که در 
این کارگاه ها پیدا شده بسیار کوچک 
و ظریف هســتند اما میزان زباله ای که 
در محل دفن زباله ها بدست آورده ایم 
حجم زیادی داشته. به نظر می رسد که 
زباله های بدســت آمده نشان از حجم 
بــالای تولیدات فلــزی از زیورآلات 
گرفته تا ظروف و… در این کارگاه ها 

دارند. 
مدیــر پایگاه میــراث فرهنگی 
سیلک کاشان یادآور شد: به نظر می رسد 
که سیلک در مرحله آخر تمدنی خود 
از نظر صنعتی بسیار پررونق بود. حتا 
شاهد افزایش بسیار زیاد ثروت در این 
منطقه هستیم چنانکه سفال هایی که از 
متاخرترین دوره سیلک بدست آمده 
به شــدت متنوع و زیاد است که نشان 
از وجود جامعــه ای مرفه و ثروتمند 
دارد. سفال های بدست آمده علاوه بر 
تنوع، از کیفیت بسیار بالایی برخوردار 
هستند. درواقع با جامعه ای بسیار غنی 

روبه رو هستیم. 
بنابر این گــزارش، این فصل از 
کاوش در تپــه جنوبی ســیلک برای 
پاسخ به این پرسش اساسی انجام شد 
که وضعیت سیلک در دوره های پنجم 
و ششم )آخرین مراحل استقراری این 
تپه( چگونه بوده تا علل متروک شدن 
سیلک بررسی شــود. نباید فراموش 
کــرد که یکی دیگر از ویژگی هایی که 
این منطقه، زندگی ۵ هزارساله مردم در 
آن است؛ در حالی که بیشتر تمدن های 
شناخته شده در دنیا در هزاره های اول 
تا سوم از میان رفته اند، می توان روایت 
زندگی باستانی در تپه سیلک را طی ۵ 
هزار ســال دنبال کرد که البته به دلایل 
نامعلومی تا ٣ هزار ســال پیش از میان 
رفته است. حسین زاده گفت: با توجه 
به یافته های این فصل از کاوش، هنوز 
باید بررســی های لازم را داشــت تا 
بتوانیم به دلایل متروکه شــدن سیلک 
در همین دوره که نشان از رفاه و ثروت 
بسیار زیاد مردمان سیلک دارد، برسیم. 
احتمال وقوع زلزله و یا ترک مکان به 
دلایل مسائل طبیعی دور از ذهن است 
چراکــه عموما وقتی زلزله می آید بعد 
از مدتی مردم در همان نقطه ســاکن 
می شــوند و زندگی ادامه پیدا می کند 
این درحالی است که در سیلک اینگونه 
نیست و به یکباره زندگی در این نقطه 
متوقف می شود. حتا شاید عواملی مانند 
بیماری تاثیرگذار باشد اما این احتمال 
را نیز در نظر گرفته ایم که شاید مسائل 

سیاسی و اجتماعی در ترک این مکان 
تاثیرگذار بوده باشد این مهم باید بیشتر 
مورد بررسی قرار گیرد و طی چند ماه 
آینده مطالعــات خاصی درخصوص 
بحران هــای زیســت محیطی منطقه 
صورت می گیرد و اگر پاســخ ها منفی 
باشد باید به بررسی بحران های سیاسی 
و اجتماعی بپردازیم تا بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ 
پیش از میلاد چه مســائل سیاسی در 
این منطقــه رخ داده. فرضیه ای وجود 
دارد مبنی برآنکه شاید فروپاشی مادها 
و شکوفایی هخامنشیان یکی از دلایل 
متروکه شدن ســیلک در اوج دوران 

شکوفایی اش باشد. 
این باستان شــناس همچنین در 
خصوص شکل ســفال های بدست 
آمده، گفت: فرم سفال ها تکامل یافته 
و کیفیت پخت ســاخت و تنوع فرم 
را شاهد هســتیم. به جرات می توانم 
بگویم تنوعی که در فرم و انواع سفال 
در آخرین دوره سیلک شاهد هستیم، 
امــروزه در ســفال هایمان نمی بینیم. 
به انــدازه ای ســفال های مختلف از 
بشــقاب های مختلــف، فنجان های 
مختلف با شکل های متنوع، خمره های 
متفاوت، ظروف لوله دار مختلف و… 
در این دوره شــاهد هستیم که نشان از 
جامعه ای مرفه دارد که به اندازه ای در 
رفاه اســت که می تواند برای ساخت 
ظروف خود وقــت بگذارد و در این 
میزان تنــوع ظرف تولید کند. چندین 
نوع بشقاب با لبه های مختلف داریم. 
این جامعه به انــدازه ای وقت و زمان 
برای تهیه سوخت کوره و حتا تهیه گل 
سفالگری و شکل دادن به آن داشت که 
چنین تنوعی از سفال ها را تولید کرده 
اســت. به نظر نمی رسد که این جامعه 

دچار مشکلات اقتصادی باشد. 
او یادآور شد: درحال حاضر این 
فصــل از کاوش تپه ســیلک به پایان 
رســیده و در انتظار زدن سقف روی 
سازه هستیم. دانشجویان نیز در کارگاه 
پایگاه سیلک و دانشگاه کاشان مشغول 
ثبت و ضبط و عکاسی و مطالعه گیاهان 

و ظروف و… هستند.

 مدیر پایگاه میراث فرهنگی سیلک کاشان:

از معبد آناهیتا تا ایوان مدائن با مشارکت ایران و عراق
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